

Interesantas apskates vietas Lietuvā

Šajā sarakstā esmu apkopojis norādes (linkus) uz internetā manā weblapā <https://www.piksens.com/> pieejamiem dažādu Lietuvā apskatāmo interesantu vietu aprakstiem. Visas šīs vietas esmu apmeklējis pats vairāku gadu ilgā laika posmā. Arī ievietotie foto un video ir mani.

Pieļauju, ka ne viss, ko atradīsiet šajā sarakstā, interesē arī jūs. Tomēr dodu iespēju iepazīties ar mazāk populārām vietām un kādu no tām izvēlēties par ceļamērķi vai apskates punktu savā brīvdienā braucienā uz Lietuvu.

Lasiet un izvēlieties!

Ventas upes sākums Lietuvā. Par to kā reiz agrā pavasarī Lietuvā meklēju vienas no Latvijas lielākās upes Ventas izteku.

Brauciens uz Meža gaisa takām Anykščiai. Kā aizbraukt un ko redzēt **Anykščiai reģionālajā parkā** Lietuvā, - **Medžiu Laju Takas** – pastaigu takas gaisā starp kokiem. Pievienots video.

Dažas stundas Palangā. Īsi iespaidu mirkli par Palangu tai caurbraucot. Patīk tā gaišā burzma un kņada, kas tur valda. Pievienots arī video.

Japāņu dārzs Lietuvā. Lietuvas ziemeļrietumos, netālu no Palangas, atrodas skaists Japāņu dārzs. Vietā, kur tas izveidots, agrāk ir dzīvojuši žemaiči – tauta, kurus uzskata par pēdējiem pagāniem Eiropā.

Akmeņkaļu Orvidu viensēta – muzejs. Šoreiz kārtā pienākusi kādai citai interesantai un savdabīgai vietai tajā pašā Palangas reģionā – **Orvidu viensēta (Orvydu Sodyba) – akmeņkaļu muzejs.** Tā ir viena no tām vietām, ko iesaku apmeklēt ja esat Lietuvā, netālu no Palangas, Plunges vai Salantai. Atliciniet laiku nesteidzīgai pastaigai un uzmanīgai vērošanai.

Kirkilai ezeri pie Biržiem. Kirkilai ciema apkārtnē ir ap 30 dažāda izmēra un formas ezeriņi, kuri gandrīz visi ir savstarpēji savienoti. Starp ezeriņiem ir šauras, gleznainas zemes joslas, kuras apaugušas ar kokiem vai arī iekopti zālāji ar atpūtas vietām. Lai šo skaistumu varētu labāk aplūkot, uzcelts interesantas formas skatu tornis.

Brauciens uz Merkines piramīdu. **Merkine** atrodas Lietuvas dienvidos apmēram 30 kilometrus no vairāk zināmās pilsētas **Druskininkai** un turpat blakus ir Lietuvas – Baltkrievijas robeža. Dažus kilometrus no Merkine atrodas nedaudz mistiska, stikla puslodē ieskautā piramīda.

Baltu Arēna un interesanta pastaigu vieta NAISIAI. **Naisa** jeb lietuviski Naisiai aizvien biežāk tiek pieminēta kā interesants ceļojuma mērķis Lietuvā. Naisiai atrodas apmēram 20 km attālumā no Šauļiem. **Baltu Arēna** ir grandioza

būve, kura izveidota kā gredzenveida zemes uzbērums ar laukumu – skatuvi – tā vidū.

Populārā Pakruojas muiža. Šajā muižā, kas atrodas netālu no Šauļiem, visu gadu notiek interesanti pasākumi kā arī vērojamas skaistas ainavas. Konkrētājā reizē – ķīniešu gaismas laternu un figūru šovs.

Akmeņu muzejs Mosedis pilsētiņā. Kopējā ārējā ekspozīcija aizņemot apmēram 14 hektārus un tajā savākti apmēram 200 lieli un vēl liels skaits mazāku laukakmeņu. Tie sakārtoti grupās pēc to izcelsmes, jo tie atnesti ar ledājiem no Somijas, Ālandu salām un Zviedrijas. Arī pašas ekspozīcijas esot veidotas tā, lai rastos priekšstats par to, kā izskatās Somijas vai Zviedrijas dienvidos. Attālumi no dažādām vietām līdz **Mosedis pilsētiņai ar Akmeņu muzeju**: no Latvijas robežas – 16 km, no Priekules – 36 km, no Liepājas – 75 km, no Mažeikiem – 65 km.

Privātais dārzs – vērtīga akmeņu kolekcija. Turpat Mosedis pilsētiņā var apskatīt arī privāto akmeņu kolekciju, kas apvienota ar skaistu dārzu. Dārza – akmeņu muzeja izveide sākās 1957.gadā, kad uz Mosēdas pilsētu darbā pārcēlās ārsts Vaclovas Intas. Dārza platība 1,5 ha.

Ventes rags pie Kuršu jomas. Pirms pats nebiju savām acīm skatījis šo skaisto vietu Ventes rags, biju iedomājies to kā purvainu, brikšņiem klātu apvidu. Cik patīkama maldīšanās! Un arī jums, lasītāji, to silti iesaku. Viena stunda no Klaipēdas “uz leju” un skaits garantēts!

Burbišķu muiža – skaists dārzs ar lielu tulpju kolekciju. Ja netiec uz Holandi, tad krāšņos un dažādos tulpju ziedus var aplūkot arī pavisam netālu – Burbišķu muižā Lietuvā. Apmēram pa vidu starp Šauļiem un Paņevežiem. Pavasaros Burbišķu muižu sauc arī par Lietuvas tulpju galvaspilsētu, jo katru gadu maija vidū tur notiek tulpju svētki, kuri pulcē tūkstošiem apmeklētāju.

Rusnes sala. Lielākā Lietuvas sala - **Rusnes sala** atrodas Lietuvas dienvidrietumos, vietā kur **Kuršu jomā** vajadzētu ietecēt Lietuvas lielākajai **upei Nemunai**. Jā, vajadzētu, jo pavisam netālu no Kuršu jomas Nemuna sadalās vairākās attekās un veido Nemunas deltu – plašu, līdzenu teritoriju ar zemām un pārplūstošām pļavām, nelielām ūdenskrātuvēm un purvājiem.

Mūsas tīreļa dabas taka. Ieeja Mūsas tīreļa dabas takā ir no ceļa starp divām apdzīvotām vietām Juodeikiai un Jankūnai, mazas pierobežas pilsētiņas Žagares tuvumā. Iešana pa taku (īsākajā variantā) ērta, arī pietiktu vietas droši pārvietoties ar bērnu ratiņiem vai velosipēdiem. Ejot cauri retām piedītēm, drīz vien var nonākt pie skaista un koša ezeriņa.

Agra rīta pastaiga Šilutes pilsētā. Uz centrālās Šilutes ielas Lietuvinku gatve daudz nelielu, skaisti sakoptu namu. Ar vienu kopīgu iezīmi. Gandrīz pie katra sakoptā nama liela izkārtne pēc kuras var spriest, ka namā atrodas privātais

business – jurists, advokāts, zobārsts, ārsta prakse un tamlīdzīgi. Vēl pamanīju pavisam nejauši pie savām kājām, ka trotuārā, starp bruģa ķieģelišiem iebūvēti stikla kvadrāti, kā logi. Pieliecoties tuvāk, cauri švīkām un putekļiem var vērot vai veselu leļļu teātri, vai ko tam līdzīgu – ar senās aptiekas, pasta vai citu telpu iekārtojumu.

Kelmes muiža un parks. **Kelme** – pilsēta starp Šauļiem un Kēningsbergas apgabalu Krievijā. Nedaudz attālāk no centra, ezera krastā skaista muiža ar nelielu parku. Vieta īsai pastaigai.

Minija – interesants ciems Nemunas deltas nacionālajā parkā. Neliels ciems, kuram nav savas centrālās ielas. Ciemam var piebraukt no divām pusēm, bet sava centra nav. Kā tas var būt? Ielas vietā upe Minija. Neviena tilta ne ciemā, ne arī tā tuvumā. Tātad, lai nokļūtu ciema otrā daļā upes pretējā krastā – jāizmanto kāds peldlīdzeklis vai arī ar auto jābrauc vismaz 10 km.

Jurbarkas – sena Lietuvas robežpilsēta. Vieta, kur “izlocīt kājas” pēc sēdēšanas automašīnā. Neliels, bet skaists dārzs un parks. Pirmo reizi rakstos pieminēta 1259.gadā kā Teitoņu bruņinieku pils **Georgensburg** (Georga pils). Teitoņa ordeņa bruņinieki pili pameta pēc 1410.gada un apkārtējā teritorija pilnībā iekļāvās tā laika Lietuvas sastāvā un kļuva par robežas un muitas punktu uz robežas ar Prūsiju.

Pagegiai – vēl viena Lietuvas dienvidu robežpilsēta. Pirmo reizi rakstos Pagegiai minēta 1281.gadā. 1923.gadā Pagegiai nonāca Lietuvas sastāvā un vienlaikus pilsēta kļuva par Lietuvas – Vācijas robežstaciju uz jau 1875.gadā uzbūvētās dzelzceļa līnijas Tilzīte – Klaipēda. Tagad kontrastu pilna mazpilsēta. Centrā dažādā stāvoklī vecie nami, bet nomalē – jauna un dārga individuālā apbūve.

Taurage. Pa ceļam uz Kēningsbergu. Ar iespaidīgu pili centrā, kas bijusi Radzivila pils. Interesanti, vai tas būtu tas pats **poļu kņazs Radzivils**, kurš tiek pieminēts Rīgas kinostudijas filmā “Velna kalpi”? Plašs parks un atpūtas iespējas pie upes Jūra.

Iespējams, ka kādā no iepriekš minētajiem manu braucienu aprakstiem atradīsiet ideju saviem ceļojumiem. Vai arī nē.

Ja manā rīcībā būs kāda jaunāka informācija par interesantām apskates vietām, to atradīsiet manā weblapā sekojot šai norādei:

<https://www.piksens.com/category/celosana/lietuva>

04.04.2024.